13 Non multo post libertate donatus, Romam revertitur, ac morbo correptus, sese in Xenodochium sancti Spiritus in Saxia recipit, ubi morti proximus, in pago Romæ vicino (nominis non meminerat) familiæ Anguillare sanctissimas reliquias se terra obruisse perhibuit. Id ubi ad Clementem Pontificem VII perlatum fuisset, Joanni Baptistæ Anguillare Lucretiæ Ursinæ marito (is erat Calcatæ, Stabii, et Massanæ Dominus) scribi mandavit, omnem ut diligentiam in perquirendis

Corrosium
monasterium.

Oratorium
S. Laurentii
in Ecclesia
Lateranensi.

Istic umbilicus
et præputium
Christi
asservata.

Calceamenta
Christi.

Caput S.
Agnetis.

Præputium
Christi cum
aliis reliquiis
sublatum, in
terram de-
fodit miles.

Morbundus
id indicat.

Delatum ab
Angelo Carolo
M. et Aquis-
grani colloca-
tum.

NOT. 2.

Anicii fertur
etiam servari,
uti et mitra
Aaronis.

NOT. 3.

B. Virgo
Christi
præputium
servavit:
deinde S.
Joanni dedit,
cum sanguine
a vulneribus
Christi ab-
stersto.

Ea post Ro-
mæ asser-
vata.

Præputium
Christi pu-
tat Salmeron
a D. Virgine
Magdalene
donatum.

perquirendis reliquiis adhiberet. Fecit ille, quod jus fuerat, nec tamen inventum quidquam.

Tandem multo post reperitur.

Pars carnis S. Valentini M. omnino recens. Reliquie quaedam S. Marthæ.

Magdalene Strociae comati sacculum, in quo erat Christi præputium, aperire, tertio obri-gescunt digiti.

Suavissimus odor afflatur ex eo fasciculo.

14 Mense tandem Octobri 1337, placuit Divinæ bonitati, ut ab advena Sacerdote, qui Calcate SS. Cornelii et Cypriani præerat ecclesiæ, cui juncta erant cellaria, in quæ inclusum fuisse militem diximus, reperirentur: repositæ sanctissimæ reliquiæ in scrinio ex chalybe erant medii palmi longitudinis, quatuor vero digitorum altitudinis, arcuato operculo desuper clausæ. Scrinium ad Magdalenam Strociam loci illius heram, quæ id temporis Stabii, uno milliari Calcata morabatur, Sacerdos defert. Hæc igitur nobilissima femina una cum ipso Sacerdote, Lucretia Ursina, Clariceque filia, septem vel octo annorum, aperto scrinio, pervetustis sericis panniculis involutas inveniunt reliquias, quibus singulis in perpolita membranula adjuncta erant nomina, temporis diuturnitate adeo consumpta, ut ægre legi potuerint. Eas ergo ut honorifice componeret, sigillatim Magdalena evolutas (complures enim erant) in argenteo pollubro reponebat, novisque ex serico sacculis, adjunctis itidem singulis nominibus, inserebat. Inter cetera primo inventa est particula carnis Beati Valentini Martyris, necis magnitudinem æquans, quæ quidem eo ipso tempore recens præcisa videbatur. Reperta ibidem secundo fuit pars maxillæ cum uno dente S. Marthæ, D. Magdalene germanæ. Augebat lætitiæ inventi thesauri, inveniendi expectatio.

13 Juglandis instar tertius erat serico panniculo sacculus confectus, cui nomen Jesus inscriptum erat: ejus dum Magdalena primum filum solve re aggreditur, sentit manus rigere; eas, ut moris est, confricat, et rursus, quod cœperat, solve re filum conatur: sed iterum magis quam ante stuporem manuum, cum eorum, qui aderant, admiratione percipit, ignara quidnam in sacculo lateret. Quare mente erecta, desuper implorandum præsidium rata, corde ita Deum optimum alloquitur: Quamquam me peccatricem, ideoque indignissimam, quæ divina attingam, profitear, animus tamen meus testis mihi est, non arroganter, sed humiliter; non ut sacra contemnam, sed ut honorate conservem, id muneris me suscepisse. Stupefactis itaque tertio cum majore rigore, sed pari exitu, digitis, nodum adeo difficilem solvendi percupida fasciculum sacrum prehensans, binos utriusque manus admovere molitur digitos, quos extemplo itidem rigore induratos persensit, ut e metallo confecti viderentur. Et quod miraculi magnitudinem auget mirifice, nec digitos conjungere, nec sacratissimum globulum contingere potuit. Spectaculum stuporem, stupor adstantibus, ipsique Magdalene in primis, uberrimas elicit lacrymas. Tum Lucretia veluti divinans, Crediderim, inquit, sacrosanctum Christi præputium hic contineri, de quo Clemens Pontifex Maximus Joanni Baptista conjugii meo aliquando scripsit.

16 Hæc ubi solertissima femina prolocuta est, suavissimum repente ex eodem globulo afflari odorem percipiunt, cujus compositionem ne imaginatione quidem consequi potuerunt. Neque vero locum dumtaxat illum, in quo reliquias contemplantur, odor ille compleverat, sed per omnes ædium partes ita sparsus erat, ut Flaminius Magdalene maritus prope ad uxorem miserit, qui intelligeret, quisnam odor esset ille, qui e suo cubiculo diffundi videbatur: sed mulier prudenter admodum maluit pro tempore id, quod gerebatur, dissimulare, quam temere secretum, cujus et ipsa fuit inscia, revelare.

17 Interea timore non medioeri percussis ac dubiis, quid agant, quo se vertant, Sacerdos, qui aderat, rei novitate et ipse perterritus, id offert consilii, ut Claricem tenerrimam virginem, supremam perdifficili operi manum imponere sinerent. Consense-

runt quæ aderant matronæ, felicem se mater arbitrata, si in solvendo nodulo a filia superaretur. Accipit igitur cum reverentia globulum Clarix, sine mora et difficultate resolvit, evolvit, et separat, ac in pollubro argenteo cum ceteris reliquiis sacrosanctum Christi deponit præputium, et tandem in vasculo argenteo collocat, quod quidem densum ac crispum instar rubri cicercis erat. Tantum apud Deum opt. vite semper valuit innocentia, et corporis integritas. Porro tam matris, quam filiaë manibus odor ille divinus ita inspersus fuerat, ut per biduum continuo duraverit.

18 Persecutæ sunt postmodum contueri et adaptare ceteras reliquias, e quarum tamen explicatione nullus odor emanabat, quemadmodum neque ex prioribus; nec aliquem in eis evolvendis, vel accommodandis conatum adhibere fuit necesse. Denique in idem scrinio summo honore deposita omnia in Calcate templo deferenda Magdalena Sacerdoti tradidit, quem cum nonnihil mali de eo suspicaretur, paulo post dimisit, in cujus locum alium suum subditum suffecit. Res ea diu latere non potuit: sed cum esset brevissimo tempore divulgata, verita Calcate Domina, ne cujusquam malitia tantus thesaurus subriperetur, cum in Ecclesiæ sacrario, loco nimirum tutiore, asservari voluit.

19 Demum anno 1339, ipsis Kalendis Januariis Dei instinctu, mulieres quædam ex sanctæ Ursulæ sodalitate Massano, (qui locus Calcata uno distat milliari) causa visendi sacrosanctas reliquias, religiose post meridiem candelas accensas in manibus gestantes iter suscipiunt: quibus sese viri complures, ipsi quoque faces præferentes, cum suis liberis adjunxerunt. Ubi Calcata perventum est, in planitie, in qua situm est templum, humi se maxima animorum submissione prosternunt universi: et sic genibus nixi limen Ecclesiæ, in qua eadem reliquiæ conservabantur, attigerunt. Mox ab Aristante Sacerdote, viro integerrimo, exhiberi sibi sacrosanctum præputium petierunt: elatum e sacrario in altari Sacerdos deponit. Et ecce subito (res omnem excedit admirationem) templum nubes implet, quæ sanctissimas reliquias, Sacerdotem, altareque ipsum obnupsit, ut nihil eorum a quoquam per quatuor horarum circiter spatium videri potuerit præter nubem, stellas, et ignis flammam, quæ sursum ac deorsum per ecclesiam ferebantur. Eo spectaculo universi, qui aderant, merito consternati, misericordiam intensa voce prout lacrymæ et singultus permittebant, implorare cœperunt: non defuere, qui campanis pulsatis non Calcate modo, verum et Stabii Massanique pagi multitudinem sonitu advocarent: multi foribus templi exclusi tecta conscenderunt, tegulisque avulsis aditum sibi ad ea, quæ visebantur, spectanda paraverunt. Persensit campanarum sonum Flaminius loci herus, qui id temporis animi gratia venatum longius abscesserat: et sine mora ex suis familiaribus, qui rem investigaret, misit: rediit ille celerrime, seque in templo nubem, stellas, et flammam cum multitudine videre asseruit. Advolat herus ipse, in cujus in pagum regressu, Dei voluntate disparuerunt omnia. Retulit postmodum Sacerdos, se toto illo tempore sensu omni et cogitatione captum fuisse.

20 Non multo post Magdalena Romam venit, et de omnibus Paulum IV Pontif. fecit certior, a quo Pipinellus, et Attilius Cæcius Lateranensis Basilicæ Canonici Calcata missi, ut plenius de facti veritate edocerentur. Hi ergo advocatis lectissimis feminis, Magdalena, Lucretia, et Clarice, ab eis requisierunt, easdemne reliquias recognoscerent, quas ante sibi a Sacerdote exhibitas fuisse narrabant. Asseveraverunt ille, quemadmodum publicis tabulis, ac testimoniis consignatum est.

EX TOLETO.

Solvitur fasciculus ille a Clarice virgine.

Biduo hæret in ejus manibus suavis odor.

Asservantur dictæ reliquiæ in Calcate templo.

Supplicatio ad sacrum præputium Kalendis Januariis.

Expositis reliquiis nubes aliaque portenta in templo cernuntur.

Pulsatis campanis multi conveniunt.

Res Paulo IV Pontifici exponitur.

EX TOLETO
ET MS.
Canonici
quidam
Lateranensis
præputium
Christi com-
primens, illud
divellit: mox-
que horrida
tempestas
oritur.

Multa isthic
miracula
fiunt.

Indulgentiæ
conceduntur
a Pontifice.

NOT. 4.

Præputium
Christi, aut
certe ejus
pars Antver-
piæ asservata.

NOT. 5.

Litteræ
Capituli
Antverpiensis.
* postea nova
hic sedes
Episcopalis
erecta.

2. Reg. 14.
v. 7.

Cæsar. 1. 8.
c. 84, 85, 86.

Præputium
Christi Hiero-
solymitis Ant-
verpiam
transmit-
titur.

* non con-
sentit hoc
cum historia
belli sacri.

21 Dum hæc geruntur mense Maio 1359, (dies erat longe pulcherrimus) accidit aliud insigne miraculum. Prior enim ille Canonorum binis utriusque manus digitis Christi præputium durumne sit, an molle pertentat, et ut esset certior, comprimens, in duas partes incantus divulsit: quo facto (dictu mirabile) quæ tonitrua, quæ fulgura, quam obscuratus sit super eum locum aer, ita ut media luce lucem astantes desiderarent: metu conterriti omnes animam agere videbantur.

22 Depositis reliquiis Canonici Romam regressi, visa et audita Pontifici retulerunt, testificati que sunt omnibus ingenue, veras esse Servatoris nostri reliquias: iidemque auctores fuerunt in perantiquis codicibus inveniri, hoc sanctissimum Christi præputium, olim in vase crystallino, quod utrinque a duobus Angelis ex auro affabre elaboratis sustentabatur, ad Sancta Sanctorum asservatum fuisse. Porro in hodiernum diem Calcetæ in æde SS. Cornelii et Cypriani summa veneratione custodiuntur, ubi hæc, et in dies plura Deus opt. miracula operatur. Qui locus, ut esset eo celebrior, Æmilia Ursina Magdalene cognata, mense Julio 1384, a Sixto V, plenariam Indulgentiam, in eadem ecclesia ipso Circumcisionis Domini die, ut ex litteris Apostolicis constat, per decennium impetravit.

23 Restat ut quæ pro Antverpiensibus faciunt proponamus: quæ quantum vim habeant, alii judicent. Mihi certe probabile fit, saltem particulam aliquam sacri præputii hic extitisse. Primum est testimonium Capituli Antverpiensis anno 1416 datum. Alterum testimonium Theobaldi Archiepiscopi Bisontini anno 1427. Tertium Joannis Episcopi Cameracensis anno 1428. Quartum testimonium Eugenii Papæ anno 1446. Huc accedit Bulla Clementis VIII anno 1399 data, qua confirmatur Confraternitas Circumcisionis, jam olim in urbe Antverpiensi instituta.

24 Litteræ Capituli Antverpiensis ita habent: Universis Christi fidelibus ad quos præsens nostrum scriptum pervenerit, Decanus et Capitulum ecclesiæ collegiatæ Beatæ Mariæ Antverpiensis, Cameracensis Diocesis, in Christo Jesu Domino nostro salutem, et piam noscere veritatem.

Si sacris ossibus ceterisque probatis reliquiis ad recolenda nobis Sanctorum merita, et imitandam vitam veneratio debeat et honorificentia cultus; quanto major Dominico præputio, quod ex incontaminata Christi carne, qui Sanctus Sanctorum est, nostræ reparationis arrha initiumque sub teneræ ætatis infantia primæque sui pretiosi sanguinis effusione recisum, mundoque, ut pie credimus, est relictum, dicente sponsa Christi Ecclesia: *Si non sit viro meo nomen et reliquiæ super terram.* Sane cum sacrosantum hoc Domini nostri Jesu Christi præputium, saltem (ne quibusdam locis derogare videamur) notandam portiunculam ejus apud nos esse fuisseque a plurimis annorum centenariis, nostrorum seniorum relatione vetustissimisque eorum relictis scripturis didicerimus; ne forte irreverentiæ negligentiaque rei tam sacræ a Domino cum illis Cisterciensibus, quorum Cæsarius meminit, arguamur; ut quod in nobis est faceremus, id ipsum hoc scripto nostro universitati vestræ volumus esse notum.

25 Tradiderunt quippe nobis seniores nostri, quod olim regnante in terra sancta felicis recordationis Illustrissimo Christianissimoque Principe fundatoreque nostro Godefrido de Buillon Hierosolymitanorum Rege, erat cum illo generosus quidam vir, Antverpiensis oppidanus, Henricus Noese, Presbyter et ejusdem Domini Godefridi Capellanus: qui dehinc eorumdem Hierosolymitanorum factus Episcopus, videns succedente Balduino præfati Regis Godefridi fratre, sævitiam infidelium reinvalescere paganorum; natalis patriæ nimirum affectus amore, conqui-

situm ante et sufficienti documento probatum Domini nostri præputium, per manus ejusdem nostratis, fidi Capellani sui et nostri, Arnoldi Heerbrant, priusquam morte corporali illic præveniretur, ut rem tam sacram indignis infidelibus subtraheret, ad nostram præfatam Ecclesiam Antverpiensem memoriale sui perenne fideliter transmisit, digne fidelibus adorandum: ait enim Dominus per Prophetam: *De Jerusalem exhibunt reliquiæ.* Et alibi: *Disperdam de loco hoc (scilicet Jerusalem) reliquias.* Et: *Possidere faciam reliquias populi hujus.*